em onze objetivos que evidenciam a importância do diálogo com a sociedade, 

gestão eficiente, participativa e a desjudicialização de conflitos. 

É nesta seara de resolução de conflitos, que o Judiciário obteve a 

participação na Semana Nacional da Conciliação no ano de 2015, a qual resultou no 

ajustamento de 4.329 (quatro mil, trezentos e vinte e nove) acordos. 

Houve, ainda, a regulamentação por parte do TJCE acerca da criação de 

Centros Judiciários de Solução de Conflitos (CEJUSCS) perante os fóruns e as 

demais comarcar do Estado do Ceará.  

Gráfico 5: Conciliações agendadas X realizadas X não realizadas X acordos

[...]

para solucionar conflitos que podem ser resolvidos pelos próprios cidadãos”. 

Dessa forma, apresentam-se dados satisfatórios a partir das instalações de 

Cejuscs perante os Tribunais Estaduais, no Tribunal de Justiça do Estado de São 

Paulo, o qual possui o maior número de Cejuscs, sendo 153 (cento e cinquenta e 

três) unidades, houve cerca de 67% (sessenta e sete por cento) de acordos, 

referentes a fase pré-processual.  

Na fase processual, das 113 (cento e treze mil) mil sessões foram alcançadas 

49% (quarenta e nove por cento) das conciliações, ou seja, 56 (cinquenta e seis) mil

[...]

resultados no ano de 2015, sendo que dentre as 32(trinta e dois) mil audiências de 

conciliação, houve a realização de 20 (vinte) mil acordos, número esse que 

corresponde a 62,5% das audiências.  

Em Minas Gerais, os Cejuscs obtiveram 14 (quatroze) mil acordos de 33 

(trinta e três) mil audiências, no Pará houve 2.900 (dois mil e novecentos) acordos 

de 3.750 (três mil, setecentos e cinquenta) sessões. 

Logo, a partir de tais dados atestam-se as vantagens acarretadas com o uso 

dos métodos consensuais, em que os cidadãos são beneficiados diretamente, em 

que possuem a conclusão de seus litígios de uma maneira mais satisfatória e célere.